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ادامه واکنش ها به سخنان محمدرضا خاتمی
باز تعریف نقش خاتمی

 یا کناره گیری او؟
شرق: حواشی ســخنان اخیر محمدرضا خاتمی  �

همچنان ادامه دارد. او گفته بود که خاتمی به مقامات 
کشور و دوستان شان گفته است که دیگر وارد صحنه 
عملیاتی سیاســت نخواهد شــد. حالا ناصر قوامی، 
فعال سیاسی اصلاح طلب، نسبت به این سخنان گفته 
است: «اظهاراتی از قبیل این را که دوستان وارد صحنه 
عملیاتی سیاســت نشوند، از خود خاتمی نشنیده ایم؛ 
اما اگر که گفته من دیگر به شکل عملیاتی در سیاست 
دخالــت نمی کنــم؛ یعنی مأیوس از این اســت که با 
این شــرایط بشود اصلاحاتی صورت بگیرد. خاتمی از 
تحقق اصلاحات مأیوس شده اســت؛ بنابراین وقتی 
همه راه ها بسته شده است، چاره ای جز این نیست که 
به صورت عملیاتی در سیاست دخالت نکند». البته در 
کنار این نگاه که خاتمی مأیوس از کنشــگری سیاسی 
شــده اســت، برخی باور دارند که او قصد دارد دیگر 
به صورت رســمی فعالیتی نکند؛ هرچند این نگاه نیز 
خالی از بحث نیست؛ زیرا این پرسش به وجود می آید 
که خاتمی مگر در ســال های اخیر فعالیت عملیاتی 
داشته است و اصلا اجازه ورود به سیاست رسمی به 
او داده شده اســت؟ حال آنکه نمایش تصویر او هم 
در رســانه ها ممنوع است، چه برسد به آنکه بخواهد 
فعالیتی رسمی در حوزه سیاست داشته باشد. هرچند 
شــاید منظور از دوری خاتمــی از عرصه عملیاتی در 
سیاست به معنای کنشــگری جریانی و حزبی باشد؛ 
به نحوی که ممکن اســت خاتمی تصمیم گرفته که 
دیگر به صورت ســابق پشت ســر تصمیمات احزاب 
اصلاح طلب نایســتد و صرفا نقش لیــدری معنوی 
داشته باشــد، نه عینی و مســتقیم؛ یعنی برای مثال 
دیگر از لیست خاصی حمایت نکند و به نوعی از حالا 
بــه همه احزاب اصلاحات اعلام کند که برای پیروزی 
لیســت تان روی من حساب نکنید. فرضیه اخیر بیشتر 
نزدیک به واقعیت به نظر می رســد؛ زیرا حمایت های 
سال های اخیر خاتمی از لیست های انتخاباتی باعث 
شد که نقدهای مهمی از سوی جامعه در پی ضعف 
عملکرد نمایندگان لیست امید و شورای پنجم متوجه 
او شود یا حمایت او از حسن روحانی هم همین نتیجه 
را برایش به ارمغان آورد و این در حالی بود که خاتمی 
نه برای کسب امتیازی از دولت روحانی از او حمایت 
کرد و نه نیت بازگشــت به قدرت رســمی داشــت و 
حمایت ها صرفا برای جلوگیری از به قدرت رســیدن 
نیروهــای رادیکال بود؛ امــا در شــرایط کنونی انگار 
خاتمی به این نتیجه رسیده است که دیگر نباید خود 
را هزینــه احزاب رایج کند؛ وگرنه با توجه به اظهارات 
برخی افراد به نظر می رسد خاتمی قصد ندارد به طور 
کلی از عرصه سیاســت ورزی غیررســمی کناره گیری 
کند؛ چنان که محمود صادقی به تازگی گفته اســت: 
«در دو ملاقات اخیری که ما با آقای خاتمی داشــتیم، 
من چنین چیزی برداشــت نکردم که ایشان بخواهند 
از جایگاه خود کنار بروند... . فرض این مســئله خیلی 
قابل تحقق نیست. الان در جبهه اصلاحات تعدادی 
از اشــخاص حقیقی و عضو در واقع از طریق رایزنی 
و حداقل مشاوره و اغلب معرفی آقای خاتمی عضو 
شده اند. البته ممکن است یک نوسازی تشکیلاتی در 
جبهه اصلاحات لازم باشــد. توصیه آقای خاتمی نیز 
این بوده اســت که ادغام هایی صــورت بگیرد و چند 
حزب گســترده تر و فراگیرتر با ادغام احزاب کوچک تر 
انجام شــود و از ســوی دیگر فعال ترشدن تشکیلات 
جبهه اصلاحات در سطح شهرستان ها و استان ها نیز 
مدنظر است؛ یعنی تمرکزی که الان در تهران هست، 
خیلــی مؤثر نیســت و به نوعی لازم اســت احزاب و 
شــخصیت ها در ســطح کشور و اســتان ها مشارکت 
بیشــتری در جبهه اصلاحات داشته باشــند.». با این 
اوصاف و به خصوص با توجه به توصیه اخیر خاتمی 
مبنی بر تشکیل چند حزب فراگیر به نظر می رسد که 
او قصد تغییر شــیوه فعالیت  سیاســی خود را دارد 
و شــاید نمی خواهد کناره گیــری ای از جنس آنچه 
علی اکبر ناطق نوری در پیش گرفت، داشــته باشد؛ 
هرچند شاید انتقادهای این سال های برخی نیروهای 
اصلاح طلب به خاتمی در جایگاه لیدری اصلاحات 
هــم در تصمیم او بی تأثیر نبوده باشــد؛ به هر حال 
برخی احــزاب و شــخصیت های اصلاح طلب باور 
دارند که لیدری اصلاحات باید کاملا ساختارمند باشد 
و به نوعی تبدیل به یک شــخصیت حقوقی شــود؛ 
موضوعی که به ادعای آنها در لیدری کنونی خاتمی 
به چشم نمی خورد. در هر صورت باید منتظر ماند و 
دید که ســید محمد خاتمی به عنوان نفر اول جریان 
اصلاحات در بزنگاه های سیاســی آینده از خود چه 

واکنش هایی نشان می دهد.

روزنه

 بر  ما چنین مباد!
 اکنون باید تلاش کنیم از کلیات و نظریه ها بگذریم و 
در نظر داشته باشیم که سال های پیش  رو، سال های 
کار است». (رســانه ها- ۱۴۰۰/۶/۹) اینك اما به نظر 
کار دولــت و جنــاب وزیر اقتصاد با مجلس بر ســر 
لایحه بودجه ســخت به مشــکل برخورده اســت؛ 
چنان که بــه گفته وی، کمیســیون تلفیق «به لحاظ 
راهبــردی برخی از سیاســت های اقتصــادی لایحه 
دولت را دچــار تغییر کرده اســت». آقای خاندوزی 
چهــار ایراد اساســی ایجاد شــده در لایحــه بودجه 
دولت در این کمیســیون را چنین برشــمرده اســت: 
«افزایش وابســتگی بودجه به نفــت (هم افزایش 
قیمت و هم افزایش حجم صادرات نفت )، افزایش 
غیرقابــل تحقق درآمدهــای مالیاتــی (افزایش ۲۰  
هــزار میلیارد تومانی درآمــد مالیاتی روی لایحه   ای 
که خودش بیشــترین میزان درآمد احتمالی را لحاظ 
کرده بود)، فروش سهام شرکت های دولتی (الزام به 
فروش ۱۳۰  هزار میلیارد تومان ســهام شــرکت های 
دولتی برای تأمین منابع صندوق های بازنشســتگی 
و امثــال آن که به لحاظ اقتصــادی ادامه روند غلط 
«خصوصی   سازی    بر اساس رد دیون» تلقی می شود 
و آثار منفی آن بر عملکرد بنگاه   های واگذارشــده و 
همچنین بازار سرمایه انکارنشدنی است) و تسهیلات 
تکلیفی بر بانک ها (افزایش حدود  هزار  هزار میلیارد 
تومان بر تسهیلات تکلیفی بانک های دولتی که غالبا 
خود دچار مشــکل ترازنامه هســتند)» (رســانه ها- 
۱۴۰۰/۱۲/۱) البتــه ایرادات وزیــر اقتصاد به تغییرات 
لایحه بودجه، تنها بخشــی از تغییراتی است که در 
این لایحه در کمیسیون تلفیق ایجاد شده است و به 
آنها باید موارد زیر را نیز افزود که این روزها موضوع 
بحث و گفت وگوی رسانه ای است و صدای بسیاری 
و حتــی اصولگرایان مدعی یکدســتی قدرت را هم 

در آورده است:
- ابقای اختصاص مبلــغ ۹ میلیارد دلار برای تأمین 
کالاهای اساسی، دارو و تجهیزات پزشکی و بر اساس 
نــرخ ارز ترجیحی که بــار مالی بیــش از ۲۰۰ هزار 
میلیــارد تومانی به بودجه بدون منابع جدید و بدون 
کاهش جدی در مصارف تبصره ۱۴ ایجاد کرده است.
- حــذف اعتبار ۶۶ هــزار میلیــارد تومانی صندوق 
«پیشــرفت و عدالت» که مبنای رشد هشت درصدی 
در ســال ۱۴۰۱ بود و دولت بســیار به آن امید بسته 
بــود و روی آن مانور مــی داد. صندوقی که قرار بود 
به گفته آقای رئیسی، تشکیل آن در استان ها «سبب 
تکمیل پروژه های نیمه تمام و اشــتغال و کارآفرینی 

و...» شود.
- ادغام مناطــق آزاد در وزارت اقتصــاد با تصویب 
ماده ای که بر اساس آن «کلیه امور اجرائی، مدیریتی، 
ساختار و تشکیلات مربوط به دبیرخانه شورای عالی 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و ســازمان های مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی سراســر کشور توسط وزیر امور 
اقتصادی و دارایی انجام می شــود». بر این اســاس 
مناطق آزاد که روزگاری به عنوان راه تنفس اقتصاد از 
گرفت و گیرهای دولت ایجاد شده بود و راه و مسیری 
بــرای آزادی اقتصادی، در دل دولــت جای گرفته و 
تحلیل رفتــه و تبدیل به اداره، دفتــر یا معاونتی در 
وزارت عریض و طویل اقتصاد و دارایی خواهد شــد 
کــه از اداره کردن همین مجموعه و ســاختار فعلی 

(سازمان امور مالیاتی، گمرك و....) نیز مانده است.
ایــن تغییرات بودجــه ای لایحه دولــت در مجلس 
افزایــش  از  و  داد  ادامــه  همچنــان  می تــوان  را 
حقــوق ســربازان، وام ازدواج، فرزنــدآوری، پاداش 
پایان خدمت بازنشســتگان و... گفــت و گفت. اما به 
نظر همین اندازه کفایت می کند در اثبات این ادعا که 
بدون درك شرایط بحرانی اقتصادی کشور و ضرورت 
انجام اصلاحات ساختاری بر مبنای تئوری اقتصادی 
منســجم، به روز، علمی و همراستا با منافع جامعه، 
انواع تضادها و تناقض هــا در گفتار و رفتارمان بروز 
خواهد کرد و کار یار و غارترین افراد را هم به اختلاف 
و جدایی می رســاند و «یکدســتی» را به «رویارویی» 
می کشــاند و البته مهم تر آنکــه حیات و بقای ملتی 
را در جهانِ هر روز در حال تحول و پیشــرفت، دچار 
انحطاط و عقب ماندگی می کند که بر ما چنین مباد!

 انتظارات از وزیر خارجه
 زنده یاد دکتر حســن حبیبی از معدود دولتمردان 
مسلط به زبان فرانسه بود. رشته تحصیلی او «حقوق» 
بود و بر کسی پوشیده نیست که پیش نیاز تحصیل در 
این رشته و اخذ دکتری از دانشگاه سوربن فرانسه، چه 
میزان از تسلط بر این زبان است. به یاد ندارم حتی در 
یک مورد، چه در دوره تصدی وزارت و چه معاون اولی، 
با یک مقام  کشورهای عضو فرانکفون به زبان فرانسه 
صحبت کرده باشد. اصرار عجیبی بر انجام  مذاکره به 
زبان شیرین فارســی داشت. از نظر دستورالعمل های 
ســازمان اداری کشور، مهندس میر حسین موسوی در 
زمان تصدی نخست وزیری بخش نامه ای را صادر کرد. 
این بخش نامه، مسئولان کشور در همه رده ها را ملزم 
می کند در ملاقات با مقامات خارجی به زبان فارســی 
صحبت کنند. تا جایی که اطلاع دارم، پس از ایشان و 
در دوره های مختلف رؤسای جمهور بخش نامه ای که 
ناسخ آن باشد، صادر نشده است. اینکه فلان وزیر آن را 
رعایت کرد یا نه، موضوعی است شایان بحث. مشکل 
دیگر جناب وزیر، توجه نداشتن به شئونات دولتمردی 
و رعایت پروتکل های پذیرفته شــده بین المللی است. 
به دو مورد اشاره می کنم. در سفر پیش گفته به عراق، 
امیرعبداللهیــان در مراســم عکس گرفتــن در جایی 
ایستاد که جایگاه تعیین شــده برای او نبود؛ این یعنی 
نقض فاحش پروتکل و بلکه توهین به دولت میزبان. 
ادامه در صفحه ۸

ادامه از صفحه اول
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علی خضریــان نماینده عضو جبهــه پایداری مجلــس در واکنش به 
گزارش «شرق» درباره حمله به ظریف توضیحی برای روزنامه ارسال کرده 
که در ادامه می آید. لازم به ذکر اســت که فقط در بخشــی از گزارش و در 
ارتباط با شــکایت کمیسیون اصل ۹۰ مجلس از ظریف به نام ایشان اشاره 
شــده اما او بر خود لازم دیده به کل گزارش که قاعدتا ارتباطی با شــخص 

ایشان نداشته واکنش مفصل نشان دهد.
در این توضیح آمده است:

جناب آقای رحمانیان
مدیرمسئول محترم روزنامه شرق

  سلام علیکم
در پاســخ به درج مطالبی تحت عنوان «حمله دوبــاره به ظریف» در 
شــماره ۴۲۲۵ روزنامه شرق به تاریخ یکشــنبه اول اسفندماه ۱۴۰۰ جهت 
تنویر افکار عمومی جوابیه ای منتشر می شــود؛ لذا انتظار می رود روزنامه 
شرق بر اساس ماده ۲۳ از قانون مطبوعات جمهوری اسلامی ایران نسبت 
بــه درج ایــن جوابیه در همان صفحه و ســتون در اولین شــماره پس از 

دریافت جوابیه مبادرت ورزد.
تاریخ نگاری شرق به سبک غرب!

  روزنامــه شــرق همان طور که اســمش بــا واقعیات خــط فکری اش 
همخوان نیست، محتوایش هم با واقعیات فاصله معناداری گرفته است 
و در گزارشــی با آسمان و ریســمان بافی، تندرو و جریان خاص و رادیکال 
خواندن منتقدان به تیم مذاکره کننده سابق، بدون پاسخ مستدل به محتوا 
با انتشــار ناقص و پاره حقیقت گویی به دنبال برچســب زنی و نتیجه گیری 

جالب خود رفته است.
لذا با کســانی کــه خود را به خواب زده اند کاری نیســت و برای اطلاع 

مردم شریف ایران نکاتی بیان می گردد:
مردم عزیز!

همان طور که مســتحضرید، دولت های یازدهــم و دوازدهم برای حل 
مشــکلات کشــور، مذاکره برای رفع تحریم ها را به عنــوان راهبرد اصلی 
کشــور انتخاب کرد. فرای مشــکلات ذاتی این راهبــرد، دکتر محمدجواد 
ظریف به عنوان مســئول اصلی مذاکرات نیز با ضعف های کارشناسی که 
در طول مذاکرات از خود نشــان داد، نقش مهمی در ضعف توافق برجام 
و سوءاســتفاده دشمن از آن داشت، که نمونه اخیر آن در اظهارنظر ایشان 
پیرامــون عدم اطلاع از وجــود واژه تعلیــق (suspend) در توافق پدیدار 
شــد. اظهارنظری برخلاف صحبت های قبلی ایشــان در مجلس شــورای 
اســلامی که نشان دهنده عدم اشــراف ایشــان بر متن توافق است. علاوه 
بر این اظهارنظر، موارد بســیار دیگــری از این تناقض ها و اقدام و اظهارات 
غیرکارشناسی در مورد مذاکرات، تحریم ها و توافق در صحبت ها و اقدامات 
دکتر ظریف وجود دارد، که لازم اســت این موارد مورد بررســی قرار گیرد. 
مهم ترین تناقضات، اظهارات و اقدامات دکتر ظریف که نشــان دهنده عدم 
شایستگی ایشــان برای مدیریت مذاکرات بوده است به طور خلاصه شامل 
موارد زیر است که اسناد مربوط به آن به صورت مشروح ارائه خواهد شد:
الف)بی تفاوتی نســبت به احتمال خروج دولت هــای بعدی آمریکا از 
برجام: دکتر محمدجواد ظریف در دفعــات متعدد در طول انجام توافق، 
ادعا می کــرد که به علــت رفع قطع نامه های شــورای امنیــت و قوانین 
حقوق بین الملــل، رئیس جمهورهای بعدی آمریــکا نمی توانند از توافق 
خارج شــوند یا خروج آنها اثری نخواهد داشت. به طور مثال دکتر ظریف 
پس از نهایی شــدن متن، در پاسخ به این ســؤال که رئیس جمهور بعدی 
آمریــکا می تواند برجام را کنار بگذارد و چه مکانیســم حقوقی برای الزام 
رئیس جمهــور بعدی آمریکا بــرای اجرای برجام وجــود دارد، گفته بود: 
«قطع نامه شــورای امنیت برای آمریکا خیلی مهم است و مبنای مقبولیت 
جهانی دارد، به همین دلیل آمریکا نمی تواند این کار -عدم اجرای تعهدات 
در برجام- را انجام بدهد...، من به شــما اطمینــان می دهم که آن مبنای 
مقبولیتی نابود می شــود». علی رغم این اظهارنظر، ترامپ به راحتی و به 

صــورت یک طرفه از توافق خارج شــد و تمام توافقــات دوران برجام نیز 
نیمه کاره رها شد.

ب)عدم شناخت از تفاوت و اهمیت تحریم ها: یکی دیگر از ضعف های 
دکتــر ظریف، عدم شــناخت از درجه اهمیت تحریم ها بــود. دکتر ظریف 
این گونــه تصــور می کــرد که با رفــع تحریم های شــورای امنیــت، دیگر 
تحریم های آمریکا اثر نخواهد کرد. ایشــان آذر ۹۲ در صحن علنی مجلس 
گفتــه بود: «من به شــما اطمینان می دهم زمانی که تحریم های شــورای 
امنیت فرو بریزد، تمام تحریم های آمریــکا جز تکه پاره ای از کاغذ نخواهد 
بود». امــا همان طور که در طول اجرای برجام و پــس از خروج آمریکا از 
برجام مشــخص شــد، علی رغم نبود تحریم های اقتصادی قطع نامه های 
شــورای امنیت، به علت باقی ماندن تحریم های آمریکا و شروط این کشور، 
ایران نتوانســت بهره مندی اقتصادی را ببرد، چنانکــه دکتر ظریف پس از 
اجــرای برجام، علی رغــم ادعای کاغذی بــودن تحریم هــای آمریکا پس 
از رفع تحریم های شــورای امنیــت، ۱۳ اردیبهشــت ۱۳۹۵ در نامه ای به 
هماهنگ کننده کمیســیون مشترک برجام نوشت: «بانک های غیرآمریکایی 
عمدتا به دلیل پیام ها و اقدامات بازدارنده اوفک که مقررات رفع تحریم ها 
را به شــدت مشــروط و پیچیــده جلوه می دهــد و هم زمــان تحریم های 
باقی مانــده را برجســته و تهدیدآمیز معرفی می نمایــد، از ایجاد یا احیای 

روابط تجاری و اقتصادی با ایران اکراه دارند».
ج) عــدم فهــم از دوره هــای مختلف تحریمــی و علت پیــروی اروپا 
از آمریــکا: یکی دیگر از نقــاط ضعف دکتر ظریف که باعــث زیان فراوان 
اقتصادی به کشــور شد، عدم فهم شــرایط و دوره های مختلف تحریمی و 
میزان پیروی اروپــا از تحریم های آمریکا بود. وزیر ســابق خارجه در ابتدا 
معتقد بود چون توافق قطع نامه های شــورای امنیت را رفع کرده اســت، 
خروج یک کشور باعث نمی شود تا تعهدات سایر کشورها با مشکل روبه رو 
شــود. دکتر ظریف در تأیید صحبت های خودش تحریم های ســال ۱۹۹۶ 
(ایلســا) را مثال زد. صحبت هایی که نشان می داد دکتر ظریف اطلاعی از 
وضعیت بازارهای مالی دنیا ندارد. قانون تحریم های ایران و لیبی (ایلسا) 
در ســال ۱۹۹۶ قانونی بود که در آن آمریکا ســرمایه گذاری در بخش نفت 
و گاز ایــران و لیبی را با محدودیت روبه رو می کرد. این درحالی بود که هم 
مجازات قانون ایلســا محدود بود و هم اینکه به اســتناد گزارش مقامات 
آمریکایی در آن ســال ها شــرکت هایی مانند پتروناس یا توتال که در ایران 
حضــور پیدا کردند، منافع زیادی در آمریکا نداشــتند. لذا بلافاصله اجرای 
قانون ایلسا متوقف شد. اما با گسترش بازارهای مالی و افزایش نقش دلار، 
وابستگی شــرکت ها به آمریکا و پیروی آنها از قوانین این کشور بیشتر شد. 
بــه همین دلیل پس از خروج آمریکا از برجام و درحالی که قطع نامه های 
شــورای امنیت به حالت قبل خود بازنگشــته بودند، اندک شــرکت های 
اروپایــی که با ایران توافق کرده بودند، ایران را بدون دادن یک دلار جریمه 
ترک کردند. همین نگاه غلط باعث شــد ایران علی رغــم خروج آمریکا از 
برجام دل به اروپا ببندد، اما اروپایی ها حتی کالاهای بشردوستانه به ایران 
را کاهش دادند. دکتر ظریف نیز که پیش از آن ادعا کرده بود، خروج آمریکا 
از برجام خللی در اقدامات اروپایی ها وارد نمی کند، مجبور شــد نامه های 
زیادی بــه اروپایی ها بزند و از آنها بابت قطع تعامــلات اقتصادی خود با 

ایران گله کند.
د) عدم تســلط به متن برجام در مورد بازگشــت پذیری تحریم ها: یکی 
دیگر از ضعف های تیم مذاکره کننده و مشــخصا دکتر ظریف عدم تســلط 
بــر متن برجام در زمینه برگشــت پذیری تحریم ها بــود. دکتر ظریف در ۱۳ 
مــرداد ۱۳۹۴ گفته بود: «درصورت بازگشــت پذیری، توافقات باقی خواهد 
ماند و کســی نمی تواند مانع آن شــود». این درحالی بود که براساس بند 
۳۷ برجام، در صورت بازگشــت تحریم ها تنها توافقاتی باقی خواهند ماند 
که شامل تحریم های شورای امنیت باشند و این موضوع شامل تحریم های 
اروپا و آمریکا نمی شود. به همین دلیل هم پس از خروج آمریکا از برجام، 
علی رغم اینکه تحریم های شــورای امنیت مجددا اعمال نشــد، برخلاف 

ادعای دکتر ظریف توافقات باقی نماندند.
ه) عدم تســلط به متن در حوزه رفع تحریم ها: یکی دیگر از موضوعاتی 
که باعث زیان به کشور شد، عدم توجه دکتر ظریف به پانوشت های ۱۴ و ۱۶ 
پیوســت دوم برجام است. دکتر ظریف سال ۹۴ و در کمیسیون برجام گفته 
بــود: «از روز اجرای توافق، اجرای کل تحریم هــای ایالات  متحده متوقف 
خواهد شد» این در حالی است که علاوه بر باقی ماندن تحریم های اولیه و 
 (U-TURN) یا تحریم مهمی همچون محدودیت اســتفاده از چرخه دلار
در برجام، براســاس پانوشــت ۱۴ و ۱۶ پیوســت دوم برجــام، تحریم های 
آمریکا صرفا برای افراد خارج شــده از لیست تحریم متوقف می شد و افراد 
باقی مانده در لیســت تحریم (SDN list) همچنان شــامل تحریم بودند و 
مؤسسات مالی دنیا در صورت انجام تراکنش مستقیم یا غیرمستقیم با آنها 
شــامل جریمه محرومیت از نظام مالی آمریکا می شــدند. همین موضوع 
باعث شــد در طول اجرای توافق بانک های بزرگ دنیــا با ایران کار نکنند. 
موضوعی که در گزارش ســوم وزارت خارجه در اجــرای برجام نیز به آن 
اشاره شــده بود. این موضوع نشان می دهد که عدم تسلط دکتر ظریف به 
ســاختار متن و تحریم ها باعث شده تا ساختار تحریم ها باقی بماند و ایران 

آورده اقتصادی چندانی از توافق نداشته باشد.
و) تناقض در رعایت خطوط قرمز رهبری: آقای ظریف در طول مذاکرات 
مدعی شده بود که خطوط قرمز رهبری در مذاکرات رعایت شده است. این 
درحالی است که خود رهبر انقلاب تأکید کردند که دکتر ظریف بیان کردند 
که برخی خطوط قرمز رعایت نشده است. علاوه بر این تناقض، بررسی های 
کارشناسی نشان می دهد که هیچ یک از خطوط قرمز رهبری در مورد رفع 

تحریم ها رعایت نشده که باعث ضرر و زیان به مردم شده است.
  ز) تناقــض در مورد اثــر تحریم ها بر فروش نفــت: دکتر ظریف پس از 
رســیدن به توافق برجام برای توجیه اقدام خود، ادعــا کرد که اگر توافق 
ژنو یا برجــام نبود، فروش نفت ایران صفر می شــد. موضوعی که نه تنها 
با آمارهای بین المللــی حتی آمار اداره اطلاعات انرژی آمریکا ســازگاری 
نداشــت، بلکه بعدها و پس از بازگشــت همان تحریم ها در ادعایی کاملا 
مخالــف با ادعــای قبل خود در آبان ســال ۹۷ گفت: «آمریــکا نمی تواند 
صــادرات نفت ایران را به صفر برســاند». این تناقض در گفتار دکتر ظریف 
نشــان می دهد که ایشان برای پیشــبرد نگاه خود و توجیه برجام، چگونه 
دســت به تحریف حقایق و همچنین خالی کردن دست ایران در مذاکرات 

زده است.
ح) زمان بازگشــت پذیری ایــران: دکتر ظریف پس از نهایی شــدن متن 
توافق برجام مرداد ۹۴ گفته بود: «می گویند اثر بازگشــت تحریم های آنها 
یک شبه است که نیست و به سال ها زمان نیاز دارد، اثر بازگشت ما می تواند 
زودتر باشــد، زیرا اگر نقض عهــد کنند کار ما با پیچ و مهره هاســت». این 
اظهــارات در حالی انجام شــد، که برخلاف ادعای دکتــر ظریف تنها چند 
روز پس از خروج آمریکا از اعلام برجام در اردیبهشــت ســال ۹۷، تمامی 
شــرکت های اروپایی اعــلام کردند توافقات خود با ایــران را نیمه کاره رها 
می کنند و تنها چند ماه پس از اعلام خروج آمریکا از برجام و پیش از اینکه 
موعــد قانونی خروج آمریکا از برجام و اعمال مجدد تحریم ها فرا برســد، 

اروپایی ها خرید نفت خود از ایران را صفر کردند.
  در پایان با اســتناد بــه موارد فوق که نشــان دهنده اهمال دکتر ظریف 
در انجام مســئولیت بوده اســت و برای بازخوانی تجربــه اعتماد به غرب 
و مســیر مذاکرات که مورد تأکید مقام معظم رهبری نیز بوده اســت، لازم 
اســت ضمن روشنگری و رسیدگی به این موارد، تلاش شود تا مسیر اشتباه 

گذشته تکرار نشود.
والسلام علیکم
علی خضریان

نماینده مردم شــریف ایــران از حوزه انتخابیه تهران، ری، شــمیرانات، 
اسلامشــهر و پردیس،   رئیس کمیته سیاســی، نظامی و امنیتی کمیسیون 

اصل نود مجلس شورای اسلامی.

شــرق: نمایندگان مجلس در جریان مذاکرات دولت 
ســیزدهم در وین نیســت و همین امر سبب افزایش 
نقدها به مذاکرات شــده است. مجلس که در دولت 
روحانــی از هیچ تلاشــی بــرای به بن بست کشــیدن 
مذاکرات وین دریــغ نمی کرد، با جدی شــدن احیای 
برجام به دنبال تصویب قانــون اقدام راهبردی رفت 
و بــه گفتــه روحانی این گونــه مجلــس مانع مهم 
به نتیجه نرســیدن مذاکرات وین در دولت قبل شــد. 
اکنون نیز مجلــس انقلابی که انتظــار می رفت کنار 
دولت مــورد حمایت خود باشــد، درحال صف آرایی 
مقابل دولت اســت. هرچند غلامرضا مرحبا، نماینده 
مجلس قابل اعتماد  بودن تیــم مذاکره کننده فعلی را 
دلیل حمایت مجلس از مذاکرات می داند، به «شرق» 
گفته اســت: «حال که خیال مــا از تیم مذاکره کننده 
راحت است و اعتماد کامل به دولت و این تیم داریم 
و می دانیم بر این تحقق منافع ملی و بازگشت اموال 
به غارت رفته تلاش می کنند، حامی تصمیم های آنها 
هستیم». به گفته او «شروط و قید و بند مجلس برای 
مذاکرات آتی مشخص است، اگر اعتمادسازی شود و 
آمریکا به تعهدات برجامی بازگردد، مســیر گفت وگو 
باز اســت. ما می دانیم مقام 
معظــم رهبــری ناظــر بــر 
عملکــرد تیــم مذاکره کننده 
و  رئیس جمهــور  و  هســتند 
شــورای امنیــت ملــی هم 
اشــراف کامــل بــر جریــان 
مذاکــرات دارنــد و مجلس 
هم کنار دولت است؛ بنابراین 
که  اســت  راحت  خیالمــان 
این اتحاد میــان قوا منتج به 
نتیجه شود». مرحبا همچنین 
گفته است: «ما اهل تعامل با 
از جمله آمریکا هستیم،  دنیا 
ایــن کشــور دارای قــدرت و 
می تواند  که  است  تکنولوژی 
برای کشــور ما مفید باشــد؛ 
البته اگر به دور از سوءاستفاده 
با حســن نیت وارد مذاکره  و 

مستقیم با ایران شود و به تعهدات خود عمل کند».
امــا این نگاه و حمایــت در بی اطلاعی مجلس از 
مذاکرات  یا نگرانی تندروها از به نتیجه  رسیدن مذاکرات 
سبب واکنش های بهارستان نشینان هم شده است و 
کار به امضا کردن بیانیه و اخطار هم رســیده که مبادا 
مذاکرات بدون اطلاع آنها به نتیجه برسد. در حالی که 
بر اساس قانون «اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها و 
صیانت از منافع ملت ایــران» در دولت روحانی، تیم 
مذاکره کننده موظف می شــد که محتــوای مذاکرات 
را در اختیار نمایندگان بگذارد اما مســعود پزشکیان 
می گوید: مجلس هیچ اطلاعــی از جزئیات مذاکرات 
وین ندارد و همه چیز با نظر شورای عالی امنیت ملی 
پیش می رود. پزشــکیان می گوید: مذاکرات چند دور 
جلو رفته و همچنان نمایندگان از محتوای جلســات 
بی خبرند و حال باید از نمایندگانی که تلاش کردند در 
دولت گذشــته قانون نظارت نمایندگان بر مذاکرات را 
تصویب کنند و در آن زمان از تصمیم شان دفاع کردند، 
پرســید که چرا ما از محتوای جلسات بی خبریم و آن 
قانون برای چه بود؟ این عضو کمیســیون بهداشــت 
و درمــان افــزود: از ســوی دولــت و وزارت خارجه 
اصلا خبــری درخصوص مذاکرات بــه ما نمی دهند، 
در حالی کــه تیم مذاکره کننده باید ما را در جریان امور 
بگذارند. پزشــکیان در واکنش به اینکه اکنون وزارت 

خارجه ابتکار عمل را به دســت گرفته و این اتفاقات، 
رویکرد آنهاســت؟ گفت: نه این طور نیســت. شورای 
امنیت ملی می نشــیند و یک سیاست گذاری می کند 
و بعــد وزارت امور خارجه، آن سیاســت گذاری ها را 
پیگیری می کنــد. نماینده تبریــز در پایان درخصوص 
اینکه احتمــال دارد پــس از توافق طرفیــن برجام، 
اختلافی بیــن مجلس و دولت شــکل بگیرد، گفت: 
اکنون که مجلس، دولت و قوه قضائیه همه می گویند 
ما با همیم. از این رو فکر نمی کنم چالشی بین آنها به 
وجود بیاید. چندی پیش هم عموئی، عضو کمیسیون 
امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلــس گفته بود: 
همه تحریم های ذیل کارزار فشار حداکثری، ناسازگار 
بــا برجام و با هدف نقض پاراگراف ۲۹ آن و قطع نامه 
۲۲۳۱ شــورای امنیت طراحی شــده اند؛ بنابراین این 
بایــد یکی از پایه های تصمیم گروه ۱+۴ و آمریکا برای 
پایبندی به توافق و رفع تحریم ها علیه ایران باشد. آنها 
فهرست این تحریم ها را گرفته اند و باید همه تحریم ها 

رفع شوند.
فریدون عباســی هم چندی پیش در پاسخ به این 
سؤال که آیا مجلس از محتوای مذاکرات اطلاع دارد 
یا خیر گفت: در کمیسیون امنیت چند بار توضیحاتی 
توســط تیم مذاکره کننده داده شــده، ولی کمیسیون 
انرژی در جریان نیست. در کمیسیون انرژی بحث های 

فنی به ما مرتبط می شــود که هنوز توضیحی درباره 
بخش های فنی مذاکرات هم در این کمیســیون داده 
نشــده است. عضو کمیسیون امنیت ملی در پاسخ به 
این ســؤال که آیا ایران حاضر است  هم زمان با طرف 
آمریکایی قدمی برای بازگشت به برجام بردارد، تأکید 
کرد: ما هیچ قدمی نباید برداریم؛ ما قدم هایمان را قبلا 
برداشتیم. مقداری تکالیفمان را کاهش دادیم تا آنها 

به تعهداتشان برگردند.
مجلس از یک ســو می گوید بی خبر است و  نگران 
نادیده  گرفته شــدن مواضع خود در مذاکرات اســت، 
از ســویی دیگر برای دولت خط ونشان می کشد. بیش 
از ۲۵۰ نفر از نمایندگان مجلس شــورای اسلامی روز 
یکشنبه اول اســفندماه در بیانیه ای از دولت ابراهیم 
رئیســی خواســته اند بدون اخذ تضمین بــرای عدم 

خروج دوباره آمریکا از برجام زیر بار توافق نرود.
در ایــن بیانیه شــش ماده ای تأکید شــده بود که 
کشورهای غربی باید تعهد بدهند که همه تحریم های 
مرتبط با تروریســم، برنامه هسته ای، برنامه موشکی، 
بانکی و نیز تحریم های حقوق بشری علیه جمهوری 
اســلامی را لغو کنند. ایــن بیانیه بازگشــت ایران به 
اجرای تعهدات برجامی خود را مشروط به لغو همه 
تحریم ها و راستی آزمایی آنها توسط مجلس شورای 
اسلامی کرده است. این نمایندگان همچنین خواستار 
اخذ تعهد از اعضای برجام جهت  اســتفاده نکردن از 
«مکانیسم ماشه» شده اند. خواســته های نمایندگان 
هرچنــد یــک اصل مورد پذیرش اســت اما مســئله 
مهــم روند مذاکرات اســت و یکجانبــه نمی توان به 
قضاوت نشست، این روزها که خبرها حاکی از احتمال 
به نتیجه رســیدن مذاکرات است و اجرای کامل قانون 
راهبــردی غیر ممکــن، بنابراین اصرار بــه اجرای این 
قانون جز مانع تراشی بر مسیر مذاکرات نیست و یادآور 
حملات مکرر اصولگرایان به برجام است و آتش زدن 
آن در صحــن مجلــس. هرچند انتظــار می رفت در 
دولت اصولگرا و به قول خودشان با تیم مذاکره کننده 
مورد اعتمادشان دیگر بر طبل خروج از برجام نکوبند 
اما اصرار بر اجرای قانون  راهبردی و خط و نشان برای 
دولت معنایــی جز تلاش برای اســتمرار تحریم ها و 

بی نتیجه ماندن مذاکرات وین ندارد.

واکنش یک نماینده مجلس به گزارش «شرق»

نگرانی بهارستان نشینان از نتایج احتمالی مذاکرات وین :
صف آرایى مجلس مقابل تیم مذاکره کننده
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آگهى شرکت در مناقصه 
کمیته ملى المپیک در نظر دارد نسبت به واگذارى «انجام خدمات عمومى 

مربوط به ساختمان کمیته ملى المپیک، ساختمان و تأسیسات ورزشى 
آکادمى ملى المپیک، خوابگاه نصرت، خوابگاه مجموعه ورزشى آزادى و 

سالن چند منظوره شماره 9 و نگهدارى فضاى سبز کمیته و آکادمى ملى 
المپیک» خود به شرکت¬ها و پیمانکاران داراى صلاحیت و واجد شرایط از طریق مناقصه 

یک مرحله¬اى بشرح ذیل اقدام نماید:
موضوع مناقصه و شرح مختصر کار: عبارت است از انجام خدمات عمومى و پشتیبانى شامل 
(نظافت ساختمان¬ها، راهرو، شیشه¬ها، پذیرایى و امور پیشخدمتى ، نگهدارى فضاى سبز 
و خدمات پشتیبانى و ادارى) مربوط به ساختمان کمیته ملى المپیک، ساختمان و تأسیسات 
ورزشى آکادمى ملى المپیک، خوابگاه نصرت، خوابگاه مجموعه ورزشى آزادى و سالن چند 

منظوره شماره 9 در سال 1401.
مبلغ تضمین شرکت در مناقصه: یک میلیارد ( 1/000/000/000) ریال

آدرس مناقصه¬گزار: تهران خیابان سئول شمالى بالاتر از بزرگراه آیت االله هاشمى 
رفسنجانى، کمیته ملى المپیک 

محل دریافت و بارگذارى اسناد: پایگاه اینترنتى تدارکات الکترونیکى دولت به نشانى
setadiran.ir و پایگاه ملى اطلاع¬رسانى مناقصات. 

زمان بارگذارى اسناد مناقصه از سوى مناقصه گزار: از ساعت 16 روز دوشنبه 1400/12/2 
مهلت دانلود (دریافت) اسناد مناقصه: تا ساعت 16 روز چهارشنبه 1400/12/11

مهلت بارگذارى پیشنهادات: تا ساعت 16 روز دوشنبه 1400/12/23
زمان بازگشایى پاکت هاى الف ، ب و ج: ساعت13:30 روز سه شنبه 1400/12/24
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